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みよ、兄弟達が一つになって共に住むことは、
　　　  なんというしあわせ、なんという楽しさであろう

（詩篇133の1）

信愛館だより（１）平成 29 年８月 第 125 号

　施設としては未だ15年余の僅かな歴史の中ではありますが、前理事長他多くの関係者の方々の立ち上

げ、スタート時からの様 な々問題への取り組み、ご苦労が重ねられ、立派な施設として現在維持されてい

る信愛館。

　遠くから様子を窺い、その運営の円滑なることを祈っているだけの私でしたが、少し前に理事に選任さ

れ、そしてこの６月22日の理事会に於いて、前理事長の御指名もありましたが、様 な々事情・状況も加わり

私のような者がお引き受けすることとなりました。

　前理事長につきましては、「近江兄弟社」を知る方であれば誰もがご存知であると思います。

　新潟大学を卒業後、当時の近江兄弟社学園に赴任されてから病院（近江サナトリウム）勤務を経て、

その素晴らしい卓越した能力を(株)近江兄弟社が求め、移籍された後は暫くしてこれも皆様ご存知の通

り（株）近江兄弟社の再建に、倒産の為に少なくなった社員を率いて尽力され、現在の姿を築かれまし

た。そして（株）近江兄弟社を次代に譲られた後も現在の、或いはこれからの老人時代の為に「ケアハウ

ス信愛館」を設け、力を注がれしっかりとした施設運営をなさいました。これはほんのご功績の一部であ

ります。

　この様に様々な時、場に於いて卓越した能力を発揮し多くのものを遺された、その様な偉大な方・指

導者に替わり、正に浅学非才の身で何の能力も持たぬ者が大変な責任を持つということは、どのように

見ても正しくはないのかもしれません。

　しかし、もう始まりました。お引き受けした以上、多くの協力者の方 、々施設長始めベテラン職員の方々

に教えを請い、御指導を戴き、出来得る限りの、

考えられる限りの知恵と努力を以って入居者の皆

様の更なる過ごし易さ、快適な生活環境作りを求

めてゆきたいと思います。入居されている方々の

協力も当然必要になってきます。

　時が掛かれど努力して参りますので何卒宜しく

お願い申し上げます。　

　　　　　 　　　　　　　　　　　感　謝

社会福祉法人近江兄弟社地塩会 　
　　理事長　亀山　謙四郎　

「理事長就任」
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　「隣人を自分のように愛しなさい」というのは、聖書でよく知られる言葉であり、キリスト教の最も
大切な教えの一つです。
　では隣人とは誰の事でしょうか。字の通り読めば「隣りの人」ということになりますが、聖書の言う
隣人は「隣り」に限りません。
　旧約聖書では「隣人」というと、同じユダヤ人同胞という意味合いが強かったのですが、イエス・キ
リストは「隣人」の意味を広げ、神様が愛するすべての人―そこには社会弱者や敵さえも含まれるす
べての人―とされました。
　聖書の中にも「隣人とは誰ですか」と尋ねる人の話が書かれています（ルカ10：25～37）。イエス・
キリストは譬えを使ってその人に説明をしますが、最後に「誰がその人の隣人となったと思うか」とそ
の人に聞いています。つまり「愛すべき隣人」から「自ら隣人となる」ことを勧めています。
　「隣人」とは愛する人であると同時に、自らも隣人として人を愛することが大切であると説かれてい
ます。すべての人がお互いを隣人として愛し合うなら、本当に幸せな世界になると思います。

近江金田教会牧師　横田　明典

キリスト教 あいうえお「隣人」

◆  お花見ツアー（4月 10 日）

肌寒い中、能登川水車方面にお花見ツアーに出かけ、
車窓からの桜を楽しみました。
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◆  奥村家住宅　竹行灯 （4 月 5 日）

奥村家住宅に展示されていた竹行灯はどれも
素晴らしい作品で皆さん熱心に見入っておられました。

◆  オープンガーデン（５月 7日）

花々が咲き誇る庭を
楽しまれているご様子。
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◆ 花の日礼拝 （５月 31 日、６月 1日）

◆ 七夕飾り付け（7月 3日）

近江兄弟社中学校・高等学校の
生徒の方々が来館され
綺麗なお花を頂きました。

毎年、入居者の皆様に
手伝って頂いている、
七夕の飾り付けです。
今年もきれいに飾って
頂きました。
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◆ 夏祭り＆すいかの会（７月 26 日）

毎年恒例の夏祭り＆すいかの会です！
今年は江州音頭を披露して頂き
入居者の皆様と一緒に楽しみました。

理事長 … 亀　山　謙四郎
理　事 … 亀　山　謙四郎 / 岩　原　　　侑 / 山　村　　　徹 / 木　村　隆　司　　　
　　　　  西　村　喜　一 / 三ッ浪　健　一 / 中　野　千津子　
監　事 … 大　原　善　之 / 白　谷　美優子
　　　　　　　任期：平成29年6月15日～平成31年定時評議員会の終結の時まで

評議員 … 面　条　義　清 / 中　谷　哲　夫 / 長谷川　郁　子　
　　　　  武　倉　克　晃 / 岡　田　美　津 / 熊　木　晴　子
　　　　  木　口　芳　美 / 丸　山　一　美
　　　　　　　任期：平成29年4月1日～平成33年定時評議員会の終結の時まで

社会福祉法人近江兄弟社地塩会　役員・評議員



社会福祉法人近江兄弟社地塩会  平成28年度決算報告

流動資産
固定資産
（基本財産）
（其の他固定資産）

資産の部合計

脚注   １.　減価償却費の累計額　　341,048,820円
         ２.　徴収不能引当金の額　　             0円

平成28年4月1日～平成29年3月31日

平成29年3月31日現在（単位：円）

124,333,821  
554,379,557  
（438,574,871）
（115,804,686）

678,713,378  

流動負債
固定負債
負債の部合計

基本金
国庫補助金特別積立
次期繰越活動増減差額
（内当期活動増減差額）
純資産の部合計
負債・純資産の部合計

12,283,324  
129,379,140  
141,662,464  

213,000,000  
187,005,164  
137,045,750  
（1,975,128）
537,050,914  
678,713,378  

サービス活動収益計
サービス活動費用計
サービス活動増減差額
サービス活動外収益計
サービス活動外費用計
サービス活動外増減差額

特別収益計
特別費用計
特別増減差額

サービス活動増減の部

サービス活動外増減
の部

経常増減差額
特別増減の部

当期活動増減差額
前期繰越活動増減差額
次期繰越活動増減差額

流動資産計
固定資産計
資産合計

流動負債計
固定負債計
負債合計

差引純資産

97,050,372
87,532,008
9,518,364
715,642
1,048,977
△ 333,335
9,185,029

0
7,209,901

△ 7,209,901
1,975,128
135,070,622
137,045,750

本年度決算額勘 定 科 目124,333,821
554,379,557
678,713,378

12,283,324
129,379,140
141,662,464

537,050,914

負 債 の 部

純 資 産 の 部

資 産 の 部

【 財 産 目 録 】

【 貸 借 対 照 表 】

【事業活動計算書】
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編集後記編集後記

　今年の夏も暑い日が続いています。

　この度、ホームページを開設した為、アドレスが新

しくなりました。今度ともよろしくお願いします。

http:www.shinaikan.com


